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N& seancé prezantuan: Kryetari i Komunés, Sokol Bashota, Kryesuesi i Komunés, Dr. Haxhi Ibishi, Nénkryetari
i Komunés, Enver Berisha, anétarét e Kuvendit (25), drejtoré t& drejtorive, Komandanti i Policis€, Rexh&
Berisha, Zyra Ligjore, 0JQ-t&, mediet etj.

Seancén e udhghoqi kryesuesi i KK, Dr. Ibishi, i cili fillimisht i falénderoj pjesémarrésit pér pérfaqésim né kété
seancé t& KK, i cili né vazhdim hapi debatin rreth rendit t€ dités.

Fadil Gashi: “Meqg jemi né muajin prill, né emér edhe t¢ LDK-s€, po shpresoj q& edhe né emér tuajin, t&
Kuvendit, jemi ng vigjilje t& pérvjetorit t& 15-vjetorit t& vrasjes s& ish-kryetarit t&¢ Komunés sé Kliné&s, Ismet
Rracit dhe né kété rast kisha kérkuar qé KK, meqg né kohén e vrasjes Ismeti veg ishte Kryetar i Komungs,
Kryetari i kétij institucioni, kisha kérkuar q& t& kemi njé deklaratg t& pérbashkét, ta miratojmé njé deklaraté ose
emrin ia vémé si t& doni, por kishte pér t& qen& miré jo pér t& na kaluar n€ heshtje, por t& kérkojmé prej
organeve tona, ne kemi njé polici funksionale, kemi njé hetuesi funksionale, kemi prokurori funksionale, po
ashtu edhe gjyqésor. Uné po kérkoj té gjitha kétyre organeve dhe pastaj le t& miratohet kjo deklarat€, q& té
paktén prej 2008 jané institucione q& udh&higen veté, t€ pavarura, pa ndikime t& asnjé lloji, dhe prej Shpalljes
s& Pavarésisé kemi institucionet tona. Jemi né vitin 2016, 15 vite pas vrasjes, 8 vite pas Shpalljes s€ Pavarésisé,
dhe akoma as familja, as dega e LDK-s&, as LDK-ja né pérgjithési, as KK i Klin€s & ishte Kryetar i saj, nuk e
kemi t& paktén njé sinjal a jané duke vazhduar ato hetime, a merret dikush me kété rast, pér t&€ mos théné mé
keq, a mos i kané stopuar krejt ose a i kan€ fshehur krejt. Uné kisha kérkuar qé t& jen& kérkesat tona t€
pérbashkéta karshi kétyre organeve tona dhe prej késaj deklarate 1€ mos jeté thjesht njé miratim i njé deklarate,
por né bazé & késaj deklarate, né bazé t& késaj kérkese ton€ si kuvend, le t& na viné pérgjigjet. Ne nuk po
kérkojmé detajet n&se veg éshté duke vazhduar hetimi, por t€ paktén t€ na thuhet q& po vazhdojné hetimet, jemi
né rrugé té miré, kemi sinjale, jané puné té organeve pastaj. Por neve le t€ na dhéné informacionin e
pérgjithshém dhe t& kemi njé satisfaksion edhe si familje, edhe si parti, edhe si Kuvend”, ka konstatuar anétari
Gashi.

Haxhi Ibishi, tha se secili shef i GP do ta leté fjalén, por desha t& them se &shté njé akt i réndé dhe tragjik g€ i
ka ndodhur Komunés sé Klings, éshté realisht njé moment q& pérkon me 15-vjetorin e vrasjes makabre t€ ish-
Kryetarit t& Komungs. “Ne ditén e vrasjes, gjegjésisht Kuvendi né bashképunim me GP i ka béré homazhet,
edhe uné mendoj q& thjesht kétij Kuvendi i takon qé partité politike t& b&jn& deklaratat, t€ béjné apele drejt
organeve tona t& drejtésisé pér zbardhjen e rastit & vrasjes s& ish-Kryetarit t¢ Komun®s. Uné mendoj qé partité
tona politike kané stadin e pjekurisé edhe mé herét, edhe sot, q& t& jené t€ pérgjegjshme konform situatave qé ka
kaluar ky vend yni. Fadili me t& drejté ¢ paraqiti njé qéndrim né k&t rast edhe t& LDK-sé, por edhe si késhilltar,
edhe si qytetar, bashkékohanik dhe si njeri q& ka ecur né kéto procese dhe mendoj se nuk ka asgjé t& keqe q& t&
harmonizohet njé deklaraté e pérbashkét t€ t& gjitha partive politike né kété Kuvend, pastaj si Kuvend té
deklarohemi rreth asaj deklarate. Ky éshté qéndrimi im personal, kurse pér géndrimet politike i ftoj shefat e GP
t& deklarohen”, theksoi kryesuesi Ibishi.
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Halil Desku, tha se né emér t& Grupit t&€ asamblistéve t€ PDK-sé e mbéshtes kérkesén e anétarit Gashi pér t€
hartuar njé deklaraté dhe pér ta miratuar né Kuvend.

Tuné Dedaj, tha se né emér t& GP t€ AAK-s€, ¢ pérshéndeFim K&té iniciativé té Fadilit, sepse ai moment i réndé
i ish-kryetarit t&¢ Komungs Ismet Rraci, ka gen€ ndér momentet mé té véshtira qé ka pérjetuar kombi yné, edhe
né e mbéshtesim dhe e pérkrahim q& ky rast t& zbardhet sa mé shpejt.

Ndue Shabanaj, tha se e pérkrah kété iniciativé q& t€ apro ohet njé deklaraté e tillé nga AK e Klings. “Ndoshta
ne jemi mé t& thirrur se sa t€ gjithé tjerét si AK pavarésish subjekteve politike qé& funksionojné dhe se aika
takuar LDK-s& Ismet Rraci. Bashképunétoré me te kemi qen, pavarésisht ¢faré subjekti politik jemi sot, edhe
éshté njé shqetésim jo vetém i Kuvendit, jo vetém i subjekteve politike por i gjithé qytetaréve pavarésisht
pércaktimeve té tyre politike. Jam né favor & késaj, q¢é si AK ta kemi nj& deklaraté dhe pérmes saj t&
sensibilizojmé aq sa kemi mundési ne dhe ne ta shprehim shqetésimin ton& pérmes asaj deklarate. Natyrisht, se
nuk &shté Ky rast i vetém, por déshira joné &sht€ qé & ndikojmé né t& gjitha vrasjet g€ jané vrasje té paslufiés, e
q& jané t& pa zbardhura. Ishte dashur q& edhe ky rast t& merret si shembull sepse gytetarét kang& pakénag@sing, a
kané forma t& ndryshme t& mundgsive pér t’u deklaruar kjo pakénagési dhe port ‘u kanalizuar, kjo éshté e
kufizuar mund t& them, por ne si AK e kemi pér obligim dpe mendoj qé éshté moment i gélluar”, ka shtuar prof.
Shabanaj.

Skénder Merturi, tha se njé ndér rastet mé t€ rénda prej pasluftés deri me sot, besoj pér té gjithé, ka gené dhe
shpresojmé gg t& mos pérsériten mé raste t tilla, jo né Kling, por n& asnjé komung tjetér, ka gené vrasja e ish-
Kryetarit t& Komunés, profesorit, arsimtarit ton€ Ismet Rracit. “Besoj gé t& gjithéve na ka prekur dhe t& gjithé e
ndiejmé mungesén, edhe pse uné mundem me i riu prej atyre q& kam njohur, por sadopak edhe personalisht e
kam njohur si arsimtar i késaj Komune t& Klings edhe besﬁj shumé nxénésve ju ka dhéné mésim. Uné i
bashkéngjitém, pérkatésisht pajtohem me até deklaraté dhe dakordimin me até deklaraté. Besoj dhe po dua té
shpresoj sé &shté njé formé ose njé lloj kérkimi, ose presioni pér thirrje pér organet e drejtésisé qé ta kryejné
punén e tyre qé &shté béré njé kohé e gjaté dhe nuk ka t& paktén ne si qytetare t€ Klings, nuk dimé& ndonjé hap
konkret q# éshtg béré prej kétyre institucioneve ton€, nét wonjéza, t& pavarura pér t& zbardhur rastin e vrasjes s€
ish-Kryetarit t&¢ Komung&s. “tu b&jmé€ thirrje organeve t& drejtésisé ta kryejné punén e tyre, edhe pse dihet, pér
mua t& paktén éshté vrasje edhe me géllime edhe motive politike, besoj, por t& b&jme thirrje q& organet t& thoné
fjalén e vet dhe organet ta kryejné punén e vet ashtu si¢ duhet, edhe ashtu sig e kané€ rolin, edhe ashtu si¢ e kané
detyrén”, theksoi anétari Merturi. |

Avni Gashi, tha se sa i parkete deklaratés s€ LDK-sé nor#nalisht qé e pérkrahim. “Eshté pér keqardhje g€ pas
kaq viteve ende nuk ka asgjé né zbardhjen e njé prej vrasjeve mé makabre né Komunén e Klings, Kryetarin e
Komunés té paré, njé aktivisti t& shquar t& periudh&s mé qe v&shtiré toné, kur ¢do heré éshté gjendur né ballé t&
t& gjitha organizimeve kombétare, i cili edhe pas Juftés arriti pér t'i béré bashke t€ gjitha forcat politike dhe pér
t& vazhduar pérpara. Eshté shumé keq g€ nuk &shté bérd asgjé né até drejtim, kjo &shté mé e pakta q¢é mund ta
b&jmé si subjekte politike. E pérkrahim plotésisht deklaratén g€ kan& propozuar LDK-ja”, nénvizoi anétari
Gashi.

Bozhidar Sharkovig, tha se normalisht g€ uné i bashkéngjitém késaj iniciative q& t& zbardhet kjo vrasje.
“Personalisht e kam njohur profesorin Rraci, edhe nuk ka geng vetem njé humbje pér parting LDK t& cilén e ka
udhéhequr zoti Rugova, por ka gené humbje pér gjithé politikén, e cila &shté& dashur t& udhéhiget né Kosové.
Edhe uné i bashkéngjitém késaj iniciative”, theksoi anétari Sharkoviq.

Haxhi Ibishi, tha se ftoj gjithe kryetarét e GP g€ gjaté séancés qé né pikén q& kemi kah fundi i seancés t€ na
bien me shkrim tekstin e deklaratés t& harmonizuar dhe mendoj g€ Kuvendi do t& jeté organi i fundit q& do ta
votojé né ményré plebishitare, arbitrare deklarimin publik t& t& gjitha partive politike.
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Enver Berisha, nénkryetar i Komunés, theksoi se sot kam dalg kétu ta jap njé deklarim personal: “Duke e paré
edhe shembullin e Kryetarit t¢ Komunés, me t& cilin qysh m& herét kemi pasur bised¢ dhe dakordim g€ até
vendim ta b&jmé bashkérisht. Eshté fjala p&r njé banesé, q& uné e kam né shfrytézim q& nj& periudhg, pér t&
cilén deklaroj nga sot heq doré nga shfrytézimi i saj. Nuk e kam béré né kohén kur e ka béré Kryetari i
Komunés vetém pér njé arsye dhe ajo ka gené pér shkak t& hetimit q& gshté zhvilluar para njé viti e sa n& kété
drejtim, se pérndryshe né kohén kur kam krijuar kushtet e reja té banimit né Klin& uné né at¢ moment do ta
kisha béré dorézimin e saj. Por duke u nisur nga individé t& papérgjegjshém qé pérfagésojné partité politike, q&
jo vetém kétu, po kudo né Kosové, té cilét po mundohen qg té krijojné ngjarje dhe rrethana g€ jané
jashtézakonisht jo serioze dhe t& démshme, edhe jané jashtézakonisht jo serioze dhe t& démshme kur kam
parasysh kolegét e mi q& jan& né két€ sallé dhe t& tjerét & nuk jané kétu, e q& jang shfrytézues t€ atyre banesave
qé i kan& marré me vendim dhe me njé komision g& ka punuar jashtézakonisht né ményré serioze, dhe njé pjesé
e juaj qé jeni kétu edhe si asamblist€ e asaj periudhe, ka pasur shumé dilema, shume teza, shumé debate, t&
1lojllojshme komisioni nuk ka kryer punén e vet,se ka pasur ndérhyrje politike, se ka pasur marr&veshje politike,
dhe uné pér gjitha kéto ju them juve me singeritetin dhe me vetédijen e ploté se as nuk pa pasur ndérhyrje né
komision, i cili ka kryer punén as nuk ka pasur marréveshje politike, as asnjé organ, as individ g€ ka t€ b&jé me
kéto tema nuk mund t& dalg dhe t& argumentoj€ se Enveri Berisha &shté marré vesh né cilindo variant me cilindo
anétar t& komisionit ose anétar t& AK té asaj periudhe pér marrjen né shfrytézim t€ asaj banese. Dhe nga sot, u
né lus edhe Zyrén Ligjore qé t& nxjerré vendimin dhe ta b&jé dorézimin e saj. Por, realisht kam pér obligim pér
ta théng edhe para jush, nganjéheré mandati dhe pérgj eaésia e asamblistit po shfrytézohet pér elemente
jashtézakonisht t& dobéta, t& uléta, dhe uné kisha kérkuar q€ & ndérpriten kéto praktika, sepse né fund té fundit
ne jemi qytetaré té kétij vendi, jemi njeréz qé takohemi pérdité, jemi familje & njihemi mes vete, e dimé
kontributin e gjithsecilit, qofté né periudha té m& hershme, qoft€ mé t& vonshme dhe nuk &shté miré pér té
pretenduar dhe pér t& punuar dikush me diktime ¢faré viné nga qarqe dhe iniciativa t& llojllojshme dhe t& b&jn&
pérpjekje pér t& hedhur késo zhvillime dhe késo rrethana né institucionin tong&. Le t& mendojé cilido q& &sht&
marré me kéto tema dhe q& vazhdojné edhe sot e késaj d‘ite se léndojné familje, shqetésojné familje, q&
shfrytézojné ato banesa. Ato nuk jané prong e asnjérit, jané prona komunale, jané t& dhéna né shfrytézim ju
paguhet giraja edhe pér pak koh& ju kalon edhe ai mandat. Dhe prapé do t& jeni ju ajo Asamble ose e radhés q&
do t& vendosni a duhet pér t’ju vazhduar até shfrytézim 8 atyre banesave apo jo. Po me duhet t€ prezantoj edhe
njé ¢éshtje t& njé nivel t& keq: aq t& nivelit t&€ keq ka kjo lAsamble, pérfagésues t& partive politike, sa ju pengon
dhe merren edhe me darkén qé uné e ngréné me njé mik nga Amerika. Dhe pér cudi dhe nivelin e tij ai thoté
“kiqyri kéta q& hané darka me parang e popullit!” Ai miré e di se nuk kemi nevojé pér ato darka, shyqyr i kemi
mundgsité pér t’i ngréné ato darka, merreni me mend ¢far€ niveli t& asamblistéve kemi, Merren me darkat e
kolegéve té tyre ose njerézve q& pérfaqésojné institucionet, & nuk po békan q& as né darka t& dalin me mikun
pér t& ngréné né mbrémje. Kjo &shté jashtézakonisht e ulét. Dhe ju kisha lutur ndaleni kéto praktika se vértet
jeni duke goroditur kété asamble, pérfaqésimin e partive q¢ keni edhe ményrén qysh realisht duhet pér t&
pérfagésuar njé nivel i njé pérfaqésuesi t& popullit, i ndﬁrgjegjshém dhe i pérgjegjshém dhe pér temat pér t& cilat
sshté deklaruar né popull se me gka duhet t& punohet dhe t& merret. Kuptojeni drejt rolin e asamblistit, jo
késhtu, n& kété formé t€ goroditur”, ka konstatuar nénkn&etari Berisha.

Haxhi Ibishi, theksoi se rreth rendit té dités e kemi njé bropozim t& dakorduar prej t€ gjitha partive politike, q&
t& hyjé si piké e shtaté e rendit t& dités, Aprovimi i Deklaratés s&¢ Kuvendit t& Komunés rreth vrasjes ish-
Kryetarit t&¢ Komunés, Ismet Rraci. ‘

|

Vuri né miratim rendin e dités me pikén plotésuese.
Me vota unanime (25) u miratua ky

REND I DITES

1. Arsyetimi i mungesave,




2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés sé kaluar,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& menaxhimit financiar komunal pér pcriudhén janar-mars
2016 (ref.Drejtoria e FEZH),

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregullores pér ndarje t& bursave pér studenté t€ Komunés sé
Klinés (ref. DKA),

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim- vendimeve pér ndérrim té destinimit té tokés prej asaj
bujgésore né toké ndértimore dy ngastra:
a. Né ZK-Képuz, ngastra me nr.P-7 011046-00279-1,
b. NE ZK-Deiq, ngastra me nr.P~7111065-001‘00-2,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkés sé Organizatés s¢ Veteranéve té Luftés s¢ UCK-sé pér mbulim t&
shpenzimeve pér periudhén janar- prill 016, I

7. Aprovimi i Deklaratés s& Kuvendit té Komunés rreth vrasjes ish- Kryetarit t¢ Komunés, Ismet
Rraci.

8. Pyetje dhe pérgjigje nga késhilltarét.

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.
Kryesuesi Ibishi sqaroi se ka arsyetim pér dy mungesa, pér anétarin Pjetér Coli dhe anétaren Violeta Zefi.
Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar.

Hapi debatin rreth procesverbalit t& seancés s€ kaluar. B
procesverbalin e seancés s€ kaluar.

Nuk pati debate. Kryesuesi vuri n€ miratim

Me 25 vota pro u miratua procesverbali i seancés sé

Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t&€ m
mars 2016 (ref. Drejtoria e FEZH).

Kryesuesi Ibishi foli rreth pikés né rend t€ dités. Fjalén
Zhvillim.

Ramiz Rrusta, drejtor i Drejtorisé FEZH, raportoi rretl
Ashtu si¢ &sht& e praktikuar q& né ¢do tre muaj t€ pérg
raportojmé para jush kétu, besoj q& jemi edhe me kohér
biseduar rreth kétij raporti financiar, ndoshta pak mé m
paragesim si drejtori e Financave kété raport t& shpenzi
realizimin e buxhetit né periudhén janar — mars 2016

kaluar.

enaxhimit financiar komunal pér periudhon janar-
e barti te drejtori i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe

h Raportit financiar pér periudhén janar-mars 2016.
atisim raportin financiar t& shpenzimeve dhe ta

1. “MEé 18 prill kemi mbajtur KPF-né dhe aty kemi

e pika t& shkurtra gé sa sot kétu para jush do ta

meve pér periudhén janar — mars 2016. Pér t&€ analizuar
do t& japim nj& pasqyré té buxhetit, t&€ hyrave dhe

shpenzimeve buxhetore dhe do t& analizojmé disa trendet t& kétyre kategorive buxhetore si dhe do t& b&jmé disa
krahasime me parametrat buxhetoré pér kété periudhg, pra né krahasim né& vitin paraprak me tremujorin e kétij
viti n& vitin 2015. Ne tabelén nr. 2, kemi buxhetin sipas sistemit t& menaxhimit t€ financave. Keni grandin
qgeveritar, té hyrat vetanake, t& cilat jang& pér két& vit bukur shumé té planifikuara dhe urojmé g€ kéto té
realizohen, T& hyrat e bartura, vlerén, participimin e gytetaréve, njé fondacion Save the Children, ku buxheti
total &shté né vleré prej 8,557,937.88 euro. Pérgindjet shihet aty pér sa, buxheti total pérfshihet prej grantit
geveritar prej t& hyrave té bartura nuk kam nevojé t’ju parages numra se i keni pérpara, dhe buxheti né anén e
djathté e vitit 2015. Pasi q& shihet nga kjo tabelé buxheti sipas sistemit t& menaxhimit pér janar-mars &shté mé i
vogél pér rreth 1.78% se buxheti n& periudhén e njéjté t& vitit 2015. N& tabel. nr. 4, buxheti sipas burimit dhe
buxheti i shpenzuar pér né kété periudhé tremujore. Nga granti qeveritar jané shpenzuar jan€ shpenzuar
1,869,029.23 € (25.58 % né raport me buxhetin nga granti ), nga t& hyrat vetanake 11,597.10 € (1.13 % né
raport me buxhetin nga t& hyrat pér 2016 ), nga té hyrAt ¢ bartura 8,419.72 € ( 4.08% né raport me buxhetin nga
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iren jané shpenzuar 2,168.73 € ( 100% né raport me

t& 22.10 pér qind i shpenzuar né kété periudhé tremujore.
et t& shpenzuar mé pak pér 8.07 % . N& tab. nr. 5 keni
sipas kategorive ekonomike. Pér paga dhe méditje 1 414
830.91, shérbimet komunale 44,965.05, subvensione
dhe transere 350.00 euro, kapitalet 275,870.98, ¢ka do t& thoté q& n& kéte periudhé jané harxhuar 1,891,214.78,
krahasuar me periudhén e nj&jté t& tremujorit t& vitit t& kaluar, paga dhe méditje 6.57 pér gind mé tepér, mallra
dhe shérbime kemi m# pak 17.83 pér qind, shérbime komunale 9.25 pér qind, subvensione dhe transfere kemi
98.56 pér gind mé pak té shpenzuara dhe kapitale kemi minus 40.07 pér qind mé pakté shpenzuara n& keété
periudhg tremujore. T& hyrat t& realizuar né periudhén janar — mars 201 6 dhe krahasimi me t& nj&jtén periudhé
t& vitit t& kaluar: tatimi né prong kemi minus 15 pér qind gka do t& thot& diku minus 9 000 euro kemi mé pak té
hyra né kété periudhé né krahasim me periudhén e nj&jté t€ vitit t& kaluar, taksa pér rrugé kemi rritje, né
urbanizém kemi rritje pér 6718 euro, certifikatat e lindjes kemi minus 843 euro. N& fund kam nj& informacion
pér t’ju dhéné se atje ne tabelar e keni gjithsej t€ hyrat, ju del n& anén e djathté minus 14 185 euro. Para tri
ditéve na kané ardhur gjobat prej gjykatés ku kemi njé shumé prej 24 935 euro dhe kéto jané regjistruar né
periudhén janar — mars, por kang ardhur me vonesg, ¢ka do té thot€ se t& hyrat pér kété periudhé jané 10 746
euro mé shumé se sa periudha e njéjté e vitit t& kaluar, domethén& me gjobat g€ kan€ ardhur nga gjykata.
Raporti i shpenzimeve pér periudhén janar-mars 2016, i keni t€ gjitha shum& miré t& detajuara, besoj se keni pér
t& béré pyetje pér secilén kategori q€ juve ju intereson, edhe uné besoj shumé q& Shérbimi i Kuvendit ju ka
ofruar raportin pér secilén drejtori né formatin e zmadhuar, po g€ se nuk i keni mund t’ju ofrojmé ngase i kemi
t€ gatshém”, ka raportuar drejtori Rrusta.

t& hyrat e bartura ), dhe nga donacioni i Save the Chilc
buxhetin nga donacioni ) . Cka do t& thot& buxheti &sh
N& total krahasuar kété periudhé tremujore kemi buxh
shpenzimet e buxhetit né periudhén janar — mars 2016
197 euro t& shpenzuara, pér mallra dhe shérbime, 155

Haxhi Ibishi, falénderoi drejtorin Rrusta pér prezantimin dinjitoz t& raportit. Hapi debatin rreth raportit.

Tuné Dedaj, tha se uné né emér t&€ GP t& AAK-s€ de
raportin pér periudhén janar — mars 2016, ku sipas ne
&shté e madhe 6 916 euro, ku sipas mendimit tong kjc
né ngritje. Edhe karburantet pér vetura, 11 662 euro,
tepér e lart&, por nuk e di a ju béni ndonjé heré kontre
mundési t& shpenzojné jasht& normave. Mirémbajtja
shpenzuar kété para, ku ne gjendjen né shkollat tona
Ndértimi i rrugéve lokal po thot& 8 6000 euro, nuk p
po qé se éshté asfaltim arsyetohet, po qé se &shté pér
se t& gjitha rrugét t& paasfaltuara n& komunén e Klin
vendimeve gjyqésore, 88 798 euro. Mendimi yné &st
gjyqit vijné pér t'i paguar me kété shumé kaq marrarn
ne si grup i AAK-sé nuk e pérkrahim kété raport”, ka

Arben Limani, tha se pér shpenzimet buxhetore pér
shqgetésimeve q& ne i paragesim si grup sot para Asan
2016 éshté realizuar 22.10 pér qind, pak mé& pak se 4
hyrave nga t& hyrat vetanake &sht€ shpenzuar 1.13 pé&
Pérveg késaj buxheti i shpenzuar janar-mars 2016 &sk
mars 2015. Kéto dy fakte tregojné pér njé menaxhin
shpenzimi i buxhetit ka njé progres t& drejté né kraha
dhe shpenzimet kapitale kan& ngecje, pasi jané realiz
hyrat vetenake t& planifikuara me buxhet, do t€ thoté
e tjera, edhe pse me mundési reale pér t'u realizuar. |
gjaté késaj periudhe tregon pér njé déshtim sa i pérke
planifikuara, por edhe n& krahasim me t& hyrat ¢ real

sha t’i jap disa vérejtje rreth shpenzimeve t€ prezantuara né
sh jané t& médha.” Shpenzimet pér telefoni Vala, parg

) shumé asnjéheré nuk po zbritet, mirépo vetém po shkon
pér njé periudhé kaq t& shkurtér, q& mendoj &shté shumé
llim kilometrazhit q& i kan& veturat se ato nuk kané

e shkollave 15 933 euro, nuk di ¢faré mirémbajtje, ku jané
e dimé qysh jang&. Kemi shkolla q& nuk kané nyja sanitare.

o e di kétu pér ¢faré ndértimi béhet fjala, asfaltim apo ¢ka,
ndértim t& rrugéve lokale q& jané té paasfaltuara nuk e di,
gs jané né gjendje shumé t€ keqe. Mé ra né sy, pagesa e
1té se éshté punuar keq, edhe kur punohet keq vendimet e
rendése, pér gabimet qé i ka béré ekzekutivi yné. Prandaj

theksuar anétari Dedaj.

tremujorin janar — mars 2016, kam nxjerré disa prej
nblesé. “Tek tab. 2, buxheti pér periudhén janar — mars

e buxhetit vjetor. Por nése e shikojmé sipas burimeve t€ t&
r qind e t€ hyrave t& planifikuara q& &shté shumé mé pak.

té 8.07 pér qind, mé pak se buxheti i shpenzuar janar —
n jot & miré t& buxhetit. Tab. 3 pérkundér faktit &

sim me planin pasi &shté shpenzuar aférsisht /4 e buxhetit

uar vetém 14/59 pér qind. Tek tab. e t& hyrave vetanake, t&

gshté béré njé planifikim ambicioz dhe krahasuar me vitet

Por nga ana tjetér trendi i inkasimit t& t& hyrave vetanake
t realizimit t& t& hyrave vetanake né krahasim me ato t€
izuara n& tremujorin e nj&jté t& vitit t& kaluar. N& krahasim
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|
me vitin e kaluar t& hyrat e kétij tremujori jan€ 9.28 p%r qind mé pak se né vitin 2015 pér t& nj&jtén periudhé q&
po flasim. Ndérsa shumé i keq &shté raporti i t& hyrave‘ té realizuara né periudhén janar mars 2016 ng krahasim
me t& hyrat vetanake té planifikuara pér két¢ vit, pasi edhe pse éshté kaluar njé tremujor ato jané realizuar vetém
1 386 46.65, ose 13.49 pér gind té t& hyrave té planifikuara pér vitin 2016. Tabela e shpenzimeve sipas
kategorive ekonomike t& shpenzimeve: Pasi ky &shté raport tremujor i kétij viti dhe ndoshta &shté herét pér t&
béré ndonjé konstatim pér tejkalim t& shpenzimeve normale sipas kodeve ekonomike megjithaté druajmé qé
trendi i shpenzimeve po pérséritet nj&jté dhe raport pas raporti po shkon e njéjta sa i takon kétyre shpenzimeve
dhe kurrsesi & ndalet trendi i shpenzimeve né vlera jo normale. Po i potencoj disa kategori t€ caktuara gqé
vazhdimisht i cekim kétu pér shpenzime té tepruara, si¢ jané shpenzimet e udhétimit 5,916.02 euro, shpenzimet
e telefonit “Vala 9007, 6 916.02 euro, shérbime kontraktuese 11 748. 43 euro dhe karburante pér vetura 11
662. Megjithaté po e theksojmé edhe njé heré se ky raport éshté i njé fillim viti dhe nuk paraget njé pasqyré
reale t& shpenzimeve pasi g€ mund t& supozojmé né besueshméring ¢ madhe se shpenzimet né kété tremujor né
t& gjitha kategorité jang shumé mé t& médha, se kéto q¢ jané prezantuar né kété raport, pasi € raporti éshté i
pérgatitur mbi bazén e parasé sé gatshme, g€ dometh&né raporti pérmban vetém shpenzimet e paguara e jo edhe
ato qé faktikisht jang& shpenzuar, por q& ende nuk jan€ paguar, e q& do t& reflektohet né raportet t& ardhshme
tremujore kur sigurisht kéto shpenzime do t& vin€ duke u rritur vazhdimisht dhe po vérehet g€ nuk ka pasur
pérpjekje dhe angazhime t& duhura pér zvogélimin e tB/re. Gjithashtu shgetésim paraqesin edhe pagesat e
pajustifikueshme t& vendimeve gjyqésore”, ka konstatuar anétari Limani.

Petrit Palushi, tha se uné kam njé pyetje: “K& e béni pérgjegjés pér pagesén né shumé prej 88 000 euro? Edhe
tek, pajisje té tjera, pér ¢faré pajisje &shté fjala pér sh‘ mén 8 360 euro, kurse pér nafté , qymyr dhe dru, a €shté
ky shpenzim vetém pér tremujorin e fundit apo edhe para kétij viti, d.m.th. 2015”, pohoi ané&tari Palushi.

Avni Gashi, tha se drejtori po kryen punén e vet, po i prezanton tabelat, po realisht ajo g€ nuk po mé pélgen
digka q& ne mund ta kuptojmé &shté krahasimi i 2016 me 2015, n& vend t& g€ t& krahasohet me planifikimin e
béré prej ekzekutivit ne krahasojmé vitin e kaluar, krahasojm& vetém numrat. Kisha pasur déshiré pér t’i paré
kéto t& krahasuarat ¢ka ka planifikuar ekzekutivi pér té harxhuar né kété vit edhe ¢ka kané harxhuar. Shembull,
kétu po nisemi prej njé planifikimi ku qytetarét i kang syt€ kah ato shpenzime, domethén¢ te investimet
kapitale, ne kemi kundgrshtuar investimet kapitale q; planifikimi ka qené jashtézakonisht i keq, ajo po shihet,
tash jemi veg afér muajit maj jané shpenzuar vetém 13 pér qind t& investimeve kapitale prej tyre mbi 30 pér
gind vendim gjyqésor. Realisht investimet kapitale, El)érkatésisht mjetet e ndara pér investime kapitale as q&
jané prekur pér shkak t& gabimeve gé jang béré nga ekzekutivi. Pér mé shumé né detaje pér t& hyré kolegét veg i

potencuan t& gjitha pikat tjera”, nénvizoi anétari Gashi.

Skénder Merturi, tha se fillimisht desha q& drejtori ié paktén (& keté mundési t& mé shpjegojé se njé gjé nuk e
kam t& qarté, ¢ para &shtg, paga neto pérmes listave, edhe e dyta, rroga dhe paga, dallimi n& mes t& késaj,
ndoshta mund ta kem gabim, por uné nuk jam duke mund pér & ta gjejg, e para. “Tjetra, &hté po qé se shkojmé
késhtu, t& Zyra e Kryetarit, po me duket pak si shumé, edhe pyetja konkrete pasi q& éshté Kryetari kétu, sa veté
paguhen t& Zyra e Kryetarit, q& &shté te rrogat dhe pagat 18 643. 24 euro. Po ashtu te ZK pér tre muaj telefonia
Vala &sht& 2 048 euro. Po ashtu te ZK karburante éshté pér veturé 1 225.81. Kjo tregon se éshté njé shumé e
madhe. Tjetra, shérbime kontraktuese t& tjera, uné e kam vérejtur shuma &shté 5 931.21 euro, te shéndetésia,
kisha pasur déshira drejtori té na sqarojé ¢faré éshté kjo mé né detaje q¢ gjendja né shéndetési nuk gshté e miré
né nivel t& Kosovés e lére mé né Kling, q& goxha e kc;qe gshté. Dru, po ashtu te shéndetésia &shté 8 000 euro,
pér tre muaj kjo shumé &shté e madhe, kur dihet q& dimri nuk ka gené edhe aq ftohté. Karburante pér vetura po
ashtu te DSH &shté 5 116. 85 edhe kétu drejtor e di q¢ kaq shumé karburant shkon. Kjo déshmon gé shéndetésia

né Kliné nuk &shté né gjendje t& miré pér shkak se pér ¢do rast njerézit i ¢ojné né Pejé dhe ata t& Pejés bejné
humor me ne se po na sillni raste shumé t& lehta q& ladshin pasur mundési q& né Kling t& kryhen kéto raste, sikur

t& kishin qené ¢éshtjet t& koordinuara dhe t& menaxhuara punét mé mirg”, theksoi anétari Merturi.



Lorenc Marleku, tha se u adresuan shumé vérejtje né d ‘ejtim té ekzekutivit me t& cilat edhe pajtohem. “Uné
isha ndalur te ndértimi i rrugéve lokale, kisha pasur déshiré t& né shpjegohet, ne nuk po ndértojme autostrada né
Kling, por rrugg lokale, ku jang ato dhe ku jan& shpenzu#r kéto 86 665 euro, kur e dimé se rrugét lokale né
Klin# jan& né gjendje shumé t& keqe dhe kemi rrugg lokale né Klin& q& s’ka shtresé asfalti. T€ na sqarohet mé
qarté se ku jané ndértuar kéto rrugg, pérkatésisht ka shkuar kjo shumé e mjeteve prej 86 665 euro pér rrugé
lokale ng kété periudh&”, shtoi anétari Marleku.

Rasim Millaku, theksoi se leximi i kétij raporti q& e prezantoi Drejtoria pér Ekonomi, vérej, kisha dashur pér t’i
quajtur disa gabime teknike, duke filluar nga kodi ekonomik 13 140 kemi shpenzim 125 euro, por pa pérshkrim,
kisha théné qé éshté gabim teknik, kodi 14 130 prap€ kemi shpenzim 3148 euro pa emértim t& shpenzimeve, fq.
9. Pastaj te listat e tha drejtori & ne prezantojmé njé raport krahasues, fakt q& kemi krahasim tek t€ hyrave, por
jo edhe t& shpenzimeve. Kétu né raportin &€ uné€ e kam r‘mk kemi njé krahasim t& periudhave t& ngjashme t€ vitit
t¢ kaluar t& shpenzimet. Nj& vérejtje tjetér & uné vazhdimisht e kam béré thuhet “shpenzim i telefonisé Vala”,
uné e di q& asnjé cent ekzekutivi nuk e ka béré tek telefonia “Vala”, prandaj &shté miré pér t’i pérmirésuar
kodet, sepse mund t& ndodh q& atéheré vala (& kérkoj& ndonjé kompensim, sepse pérdorimi i emrit &sht&
shkelje. Nuk ka ekzekutivi né “Vala™ asnjé cent. Dhe nuk kemi krahasim, pa t& keq, drejtori nuk duhet ta marr
personale sepse kéto shpenzime nuk i ka béré vetg, miré‘po krahasimi disiplinon. Jemi déshmitarg vetg se disa
drejtori jané disiplinuar falé edhe kritikave q€ u jané bérs, qé ligjérisht ne jemi kétu pér t’ju béré. Veérejta né té
hyra pavarésisht disa regreseve ose uljeve njé ngritje t& {‘nadhe né Drejtoriné e Urbanizmit mbi 100 p&r gind dhe
né shumicén e rasteve tek t& hyrat ky tremujor nuk &shté mé i mir€ se viti i kaluar”, ka konstatuar anétari

Millaku. |

Ramiz Rrusta tha se do t& b&j pérpjekje t& jem i shkurtér dhe po mé vjen miré ¢ késaj radhe drekat nuk u
potencuan, pasi qé keni vérejtur qé nuk kemi shpenzuar,‘ prandaj nuk kemi pasur as ¢faré t€ thoni, q€ jané disa
drejtori q& nuk kan& shpenzuar asnjé cent. “ju them singerisht qe shpenzimet né kété periudhé tremujore jang
shumé mé pak se sa periudha & nj&jté e vitit t€ kaluar, ndérsa t& hyrat me raportin qé na ka ardhur prej gjobave
nga gjykatat thashé kemi njé rritje prej 10 746 euro, g€ ne i kemi regjistruar kétu né raport e thashé diku para tri
ditéve i kemi regjistruar, qé jané né raport t& tremujorit :qé junuk i keni, g€ uné i prezantova. Aty &sht€ gabim
Rasimi miré e tha, gabim teknik se nuk kemi marréveshje me Valén, tash e kemi nj& marréveshje mé IPKO-n,
edhe nuk &shté shumé e madhe duke marré parasysh numrin e telefonave, ku né mbledhjen e BD qé& kemi pasur
né fillim t& vitit bashk& me Kryetarin kemi marré vendiﬂ: se t& gjithé ata drejtoré q& né vitin e kaluar kan&
tejkaluar shpenzimet né bazé t& marréveshjes q& kemi me [PKO secilit &shté duke ju ndalur pér njé periudhé 6-
mujore né pagé shuma e tejkaluar e telefonit q& ka shpenzuar pér vitin e kaluar. Mirémbajtja e shkollave, dihet
diku 30 shkolla jané, uné vetém i parages shpenzimet, mé kompetent &shté drejtori i DKA-sé t& jap sqarime. Te
ndértimi i rrugéve lokale éshté drejtori I urbanizmit, po% shikoni, keni kété periudh& késhtu, sepse kéto jang
pagesa q& jang béré edhe pér punét € jang kryer edhe pér vitin e kaluar. Sepse dihet fare miré se ne inkasojmé
t& hyra deri mé 31 dhjetor pér vitin e kaluar, ndérsa pagesat fillojné diku prej periudhé&s shkurt-mars edhe pér até
dalin qé& shpenzimet jang béré. Cdo faturé q& vjen ajo llogaritet si puné e kryer. Te vendimet gjyqésore &shté njé
vendim gjyqésor, qé &shté marré pérmbaruesi me kété 1€ndg, kétu eshte Ali Shala, q& njeh mé& mirg kété 1émi,
ne i kemi béré ankesat tona si drejtori pér buxhet dhe ﬁ‘ anca, e di qé ish-drejtori mé herét kishte formuar njé
komision pér kété ¢éshtje q& nuk ka funksionuar, kur kam shkuar uné kemi ndérpreré kété kontraté me kété
kompani dhe lénda &shté deri n&€ Gjykatén supreme. Aﬁben llogaria po mé del qé buxheti do t€ del diku mbi 90
pér qind i shpenzuar né ményré€ t€ planifikuar. T& hyrat‘e planifikuara, né ekonomi ¢do gjé q& planifikohet nuk
realizohet. Ne Ministria na ka ngarkuar pér vitin 2016 me 128 000 euro q& duhet realizuar t& hyra vetanake.
Derisa vitin e kaluar kemi pasur 85 7000 euro, sivjet kemi 128 000 euro, domethéné ata na kané ngarkuar né
krahasim me vitin e kaluar pér 19.25 pér qind, ¢ka do t& thoté qé ne ato ¢ka planifikohet rralléheré qé realizohet,
nuk éshté faji tek ne dhe muajt janar, shkurt mars lloga{‘iten si muaj t& vdekur, kemi njeréz qé paguajn€ mé pak
tatimin, plus ka krijuar né konfuzion edhe falja e kama#ave dhe njerézit jang vetédijesuar dhe po ving pér t'u
sqaruar, nuk éshté keq. Udhétimet brenda vendit, ju kam sqaruar edhe mé herét, jané t& nxénésve qé krijohen
prej DKA-sg, jan& nxénés me nevoja t& veganta, ne kemi pér obligim pér t€ paguar udhétimet e tyre né Pejé,
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Prizren dhe udh&time t& tjera. Nuk jan& udhétime qé i bén as Kryetari as asnjé prej drejtoréve té ekzekutivit.
Nuk pajtohet me até q& u tha kétu se nuk ka pérpjekje t& zvogelimeve t& shpenzimeve, ka pérpjekje ku tregojné
edhe faktet. Planifikimi, thashé ata veté i caktojn& parametrat, Ministria e Financave éshté vetém me pér t€ na i
qitur 1 28 000 euro kur dihet Komuna e Klings ¢faré kapaciteti ka. Me siguri jané nisur edhe nga ajo g€ mé
2014 diku 9 16 000 euro jan& realizuar. Te kryetari sa punétoré jané e keni numrin e punétoréve g€ jané né
kuadér t& ZK, jand diku afér 15 punétoré. Eshté Zyra Ligjore, Zyra e Auditimit t& Brendshém etj. Pra jang diku
15 punétors t& cilét me i krahasuar me shpenzimet nuk dalin shumé. Shérbimet kontraktuese jang ato shérbime
q& kompanité e pastrimit t& objekteve, qofté t&€ Komungs, 1€ Shtépisé sé¢ Shéndetit, t& Shtépisé s& Kulturés t&
gjitha jan& shérbime kontraktuese. Te druté, dikush e potencoi shpenzimin e tepért t& druve dhe derivateve, kéto
jang pagesa qé ving pas pérfundimit t& vitit t& kaluar dhe at€her& kur edhe &shté ligj kur operatori ekonomik i
sjell faturat ne nuk guxojmé né njé periudhé prej 30 dité t& mos ia kryer obligimet. Domethé&né druté jané
harxhuar né néntor apo dhjetor, ndérsa faturat vijn& diku n& shkurt. Te kodet, shpresoj se né raportet e drejtorive
jané t& gjitha ato kode. N& raport t& drejtoréve keni secilin kod dhe sqaron secilin shpenzim”, ka sqaruar drejtori
Rrusta.

Haxhi Ibishi, pasi pérshéndeti kryetarin Bashota dhe theksoi se n& kualifikimin e djeshém qé ka gen& Klina
merret prej komunave qé pjesémarrja e Kryetarit né seance t& KK-sé gshté mé e pranishmja né nivel t&
Republikés.

Sokol Bashota, tha se uné nuk do t& hyj n& detaje t& raportit q& prezantoi drejtori, sepse Ky paraqiti materialin
dhe mund t& jep pérgjigje ai né pyetjet e juaja, edhe m}é detajisht po qé se keni nevojé. “Por desha pér t’u ndalur
tek kualifikimet q& nganjéheré po i béni n€ meényré & nxituar. Dhe té& quhet “keqmenaxhim” nga ekzekutivi
duhet ofruar edhe argumentet, se besoj nuk ka pung t& keqe nga ekzekutivi pér shpenzimet kapitale, por
pikérisht qé ka njé menaxhim t& miré jan€& edhe kéto raporte si t& tilla, pr arsye se nga ky vit ka hyré né fuqi qé
asnjé projekt nuk mund t& tenderohet pa pasur edhe pi'ojektin detal zbatues. Mé herét kané mundur ndoshta edhe
me paramasa dhe parallogari, kur &hté ditur q& &shté krijuar njé kulturé e punés pér té cilat nuk ka pasur nevojé
t& shpenzohet mjete materiale pér projekte. Tash &shté marré njé vendim qeveritar prandaj ne kemi p&r obligim
pér ta zbatuar. Jang kontraktuesit e kompanive & i pg rpilojné projektet pér secilin projekt kapital q& ka
Komuna e Klings. Késhtu q& jemi brenda agjend€s dqe t& jeni té sigurt kemi edhe projekte shtes¢ & kemi
realizuar k&té vit, pérkundsr faktit q& po q& ta kemi edhe buxhetin e krejt R. Kosovés do t& ishim té sigurt se do
ta kishim menaxhuar vetém pér Klinén dhe nuk na kighin dalg, krejt né interes dhe shérbim t& qytetar€ve. Jané
do shpenzime, 80 mij& euro q& i vérejtét aty, pér rrugé‘, ju e dini q& shumé prej atyre projekteve jan€ projekte
dyvjecare, apo jané edhe garanci t& pérqindjeve q& K&)munaju ndalé kompanive t€ cilat kang realizuar projektet.
Kéto jané gé jané paguar nga tre pérqindéshi qé KomPna i detyron, pérkatésisht i ndalé mjetet ¢do firme derisa
ka afatin e garancés. Prandaj, kéto jang pagesat. Pér t? tjerat, besoj q¢ shumé shpejt do t€ filloj¢ grumbullimi i
punéve, ne veg i kemi pérgatitur disa projekte detale dhe shumé shpejt do ta shihni edhe punén né terren”, ka

konstatuar kryetari Bashota.

Bedri Gashi (drejtor i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale), theksoi se mendoj q& &shté& njé trend
jashtézakonisht pozitiv i uljes s& shpenzimeve dhe t& derivateve né QKMF-ng, nése i shohim raportet paraprake
t& vitit 2013 dhe 2014, dhe 2015, t& paktén prej koh&s kur uné jam né menaxhim. “Késaj radhe ky tremujor
sshté jashtézakonisht ka ulje t& shpenzimeve. Pér shembull pér muajin shkurt i kemi vetém 1470 euro
shpenzime t& derivateve dhe duhet t& jeté parasysh q& kétu Eshté edhe Qendra Sociale. Drejtori i Financave e tha
qé muaji néntor dhe dhjetor jané (& bartura, n& k&t tremujor t& shpenzimeve, prandaj uné mendoj qé absolutisht
nuk géndrojné t& dhénat qé shpenzimet e tremujorit t€ derivateve né QKMF jang t& médha. Nése vazhdon
kisshtu trendi i derivateve qé mesatarja &shté diku 2000-2200 euro né muaj pér dy drejtorité q& i menaxhoj,
domethéné q& jané nén menaxhimin tim, uné mendoj q& &sht€ njé trend jashtézakonisht pozitiv dhe duhet t&
kihet konsideraté&”, ka shtuar drejtori Gashi.

Kryesuesi vuri né miratim Raportin pér menaxhimin financiar janar- mars 2016.
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Me 13 vota pér, 11 kundér u miratuar Raporti 1 anaxhimit financiar pér periudhén janar-mars 2016.
e

Pika e katért: Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rr
Komunés sé Klinés (ref. DKA).

gullores pér ndarje té bursave pér studenté té

Haxhi Ibishi, tha se ju jeni né dijeni & n& seancén e kaluar i kemi beré t€ gjitha ato veprimet g€ duhet pér
miratimin e njé rregulloreje, karshi vendimit paraprak q& kemi marré me propozimin e Kryetarit pér ndarjen e
bursave, po e di q¢ Komisioni pér Arsim pas debatit me publikun, né mungesé t& kuorumit nuk &sht¢ tubuar, me
sugjerimin e DKA-s& dhe ZL, &shté paré e udhés q¢ kjo rregullore t& shtyhet pér miratim edhe njé heré pér
arsye se né debatin me qytetaré kang dal€ propozime onkrete, edhe t& harmonizohen me kété projekt-rregullore
qé &sht& né versionin paraprak. “Nése ju pajtoheni kété rregullore e kishim shtyré pér maj, né ményré € edhe
njé heré ZL bashké me DKA-ng, edhe Komisionin pé Arsim, Kulturg dhe Sport t& debatojmé dhe t& shohim t’i
harmonizojmé propozimet q& kang dalé nga debate me publikun”, tha Kryesuesi.

Vlora Tafili, tha se né emér t& grupit t&¢ AAK-sé e kisha shprehur njé propozim-ndryshim te neni 15, tek
procedura e pagesave, pse t€ mos béhet pagesa muaj pér muaj port € jeté procedura dy heré& n€ vit, sepse
studentét i kishin planifikuar mé miré shpenzimet mujore edhe ne si student& kemi shpenzime universitare pér
¢do muaj dhe jo vetém dy her€ né vit.

Haxhi Ibishi, theksoi se pikérisht pér kéto g€ i ngrité} anétarja Tafili, kéto shqetésime, Eshté miré g€ kjo
rregullore edhe njé heré t& debatohet prej strukturave profesionale tona. “Kur e marrim edhe ké&té propozim
téndin, edhe propozimet tjera, prandaj mendoj q& ende nuk &shté pjeké pér t'u véne né miratim”, shtoi
Kryesuesi.

Vuri né miratim propozimin pér shtyrje pér seancén e radhé pér miratim t& Projekt-rregullores pér ndarje t&
bursave pér studenté t& Komunés s& Klings.

|
Me vota unanime (25 vota) u miratua propozimi.
Pika e pesté: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim—lvendimeve pér ndérrim té destinimit t& tokés prej asaj
bujgésore né toké ndértimore dy ngastra:
a. Né ZK-Képuz, ngastra me nr.P-7 011046-00279
b. NE ZK-Deiq, ngastra me nr.P-7111065-00100-2.

1,

Kryesuesi Ibishi foli rreth ¢éshtjes né debat. Fjalén dhe deklarimin e barti te kryetarét e grupeve té
anétaréve.

Kryetarét e grupeve t& anétaréve: Halil Desku (PDK), Arben Limani (LDK), Tun& Dedaj (AAK), Skénder
Merturi (VV), Bozhidar Sharkoviq (Lista serbe) Ndue Shabanaj (IPK), mbéshteten propozim-vendimin p&r
ndérrim & destinimit t& tokés prej asaj bujqgsore né toké ndértimore pér dy ngastrat: a. Né ZK-Képuz, ngastra
me nr.P-7 011046-00279-1,

b. N& ZK-Deiq, ngastra me nr.P-711 1065-00100-2.

Fadil Gashi, kérkoi gé t& respektohet rregullorja. }

|
Haxhi Ibishi, tha se e béra pér hir t& njé dakordancés t& pérgjithshme do t’i respektoj né plotni grupet
kuvendare. “Do t& kemi edhe njé riorgaizim t& grupeve kuvendare bashké edhe me ju”, theksoi Kryesuesi.

Kryesuesi Ibishi vuri né miratim propozim-vendimin ¢ paré pér ndérrim t& destinimit t& tokés prej asaj
bujgésore né toké ndértimore t& ngastrés né ZK-Képuz, ngastra me nr.P-7 011046-00279-1.
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Me vota unanime (24) u miratua propozim-vendimi.

Kryesuesi vuri né miratim propozim-vendimin e dyté pér ndérrim té destinimit t& tok&s prej asaj bujgésore né
toké ndértimore t& ngastrés né ZK-Deiq, ngastra me nr, P-7111065-00100-2.

Me vota unanime (24) u miratua propozim-vendimi.

Né vazhdim Kryesuesi kérkoi & pér hir t& kohgs kryetarét e Grupeve Kuvendare t& takohen n€ Zyrén e
Kryesuesit dhe t& hartojng deklaratén qé do ta miratojéa%uvendi i Komunés, si piké e shtat e rendit t& dités.

shqyrtojmé até deklaraté ose ta plotésojmé, éshté digka tjetér. “Nése ajo kérkohet t& shkruhet sot, mendoj qé
kérkon kohé ajo dhe nuk di a do t& kemi mundési q& brenda késaj seance t& pérgatitet dhe té debatojmé,
aktualiteti &shté, edhe nése nuk e aprovojmé né kété seancé ajo vjen nga aktualiteti, jo se bien, por e ka kohén
pér t’u aprovuar”, shtoi prof. Shabanaj.

Ndue Shabanaj, tha se jang dy ¢&shtje kétu: nése deklaqjata né njé formé &shté e hartuar dhe né mund ta

Sokol Bashota, tha se po qé se sot nuk miratohet deklarata e humb aktualitetin. “Ne realisht po b&jmé njé
presion edhe pse organet e drejtésisé ato &shté dashur pér ta ditur punén e vet pa kété presionin toné pa béré ne
thirrje si qytetaré t&¢ Komunés sé Klinés thjeshté edhe pas kaq viteve jemi t& shqetésuar pér kété ngjarje g€ ka
tronditur jo veg Klinén dhe qytetarét e saj por gjithé opinionin kosovar, shumé mé shumé ata njeréz qé kané
pasur fatin pér t& qené pérkrah tij. T& caktohet njé grup, njohés t& shkrimit dhe hartimit t& teksteve dhe n& t’ia
japim vizén si Kuvend atij grupi & nxjerr até deklaraté né emér t&€ KK, por edhe né emér t& qytetaréve. Té
caktohen 3-4 veta qé kané njohur né kété 18mi, gjegjésisht n& nxjerrjen e kétyre deklaratave edhe t’ia jap fuqin&
Kuvendi. Kryesuesi i AK-sé t& pérfagésoj né até komision dhe disa t& tjer& q& caktohen, gjuhétar€, Bedriu, nga
ekzekutivi, Fadili ose Arbeni etj. T& béhet njé komision dhe né t’ia japim fuqing. Dihet se ¢ka duhet kérkuar si
AK thjesht njé mbéshtetje morale pér njé figuré q¢ uné mendoj &shté emblematike jo vetém e Klinés por e
mbargé Kosovés. Njeri & kemi marré shumé prej tij sidomos né krijimin e Klimés nd&rpolitike. Nése &shté
ndokujtr g& i referohem pikérisht atij edhe &shté miré n‘j kété frymé pér ta nxjerré”, ka konstatuar Kryetari
Bashota. .

Tuné Dedaj, tha se e pérkrahi iniciativé e Kryetarit edhe né até grup nga AAK kisha propozuar Pal Berishén.
Fadil Gashi, tha se ¢ para uné po ju falénderoj t& gjithé, uné po dua ta zhvesh prej petkut politik dhe petkut t&
LDK-sg, sepse ai ka qené Kryetar i Komunés. “E dyta, vazhdoi anétari Gashi, nuk na merr aq kohég, sepse ne
nuk kemi shumé t& b&jmé, uné e thashé né fjalén time. N& detaje nuk mund t& l€shohem, as nuk mund t&
kérkojmé detaje, ne né vija t& trasha dhe po shpresoj se krejt 2-3 ¢éshtje dalin. Uné po ashtu edhe shefat e
grupeve, ashtu si¢ e tha edhe Kryetari, e para &shté ne t? shprehim shqetésimin toné& pér mos zbardhjen e rastit
dhe kjo nuk do aq kohé& t& madhe sa pér ta shprehur sthtésimin e kétij institucioni toné pér kohén sa ka zgjatur
dhe nuk kemi asnj& sinjal. E dyta &sht& pér t& kérkuar nga organet tona, kérkesé tash del, t&€ paktén, nuk &shté
fjala as mua né& kété rast si kryetar i Degés, as kété Kuvérnd, port & paktén ju si Kryesues,. Kryetarin si
institucion, le t& njoftojn& a jané duke zhvilluar apo nuk jan€ duke zhvilluar hetime; a i kan& ndaluar krejt apo i
kang humbur krejt. Le t& komunikojng me ju organet, ne po kérkojmé komunikim zyrtar jo si parti as si individ
por si Kuvend, si institucion, domethé&né krejt brumi éslité ky”, theksoi anétari Gashi.

Halil Desku, tha se jam né favor t& ké&saj deklarate, kjo mund t& kryhet sot dhe pa komplikime. “Nuk do t&
thoté qé né até komision duhet pér t& gené shefat, por mund t& jen& edhe t& ekzekutivit edhe njohés t& njé 1€mie,
domethéné té shkrimit, dhe pastaj e sjellim kétu pér miratim”, theksoi prof. Desku.

Haxhi Ibishi, shefat e GP, bashk& me Aliné edhe me Bedriun né zyrén time e pérpiloni deklaratén dhe t€ na
sillni n€ seancé.
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Avni Gashi, theksoi & ne si GP q¢ kemi gené jemi ndarg tash, po vérej qé po diskutohet. “Nuk kam déshiré t&
ndihem né késo pozitash, asnjéherg nuk e kemi ngritur glLéshtjen e profesor Ndout gé &shté vetém dy veté dhe ka
vepruar né kuadér t& GP edhe n& KPF. Ne jemi ndaré pér shkak t& 1&vizjes s€ Petritit. Pérndryshe jemi GP dhe
vazhdojmé t& mbesim ashtu, sepse &shté krijuar fillimisht prej késaj asambleje. Dhe nuk kam déshiré pér t'u
gjendur né pozité a &shté apo nuk &shté 3- apo 4. Edhe sot ndarja pa u diskutuar, vérteté po na qitni né pozita t&
kéqija, sidomos né kéto raste t& flasim pér kéto”, theksoi anétari Gashi.

pér t& mos ekzistuar. “Derisa kéto ekzistojné duhet pér t'u respektuar. Dhe uné nuk jam as me dhung, as pa
dhung, as me t& miré, as me t& keq, por jam pér t’u respektuar ajo ¢ka &shté. Ajo qé nuk &shté nuk respektohet
edhe kjo &shté njé ¢éshtje krejtésisht e qarté”, tha prof. Shabanaj.

Ndue Shabanaj, tha se derisa GP jan& formuar ato ekziTojné. “Duhet njé vendim tjetér pér t'u rasformuar ato

Haxhi Ibishi, tha se ekziston edhe Grupi 3 plus krahas Lrupit IPK.

Ndue Shabanaj, theksoi se kétu nuk rrimé pér hatér & askujt, mirépo qéndrojmé pér aq sa jemi t& thirrur pér t&
géndruar.

Pika e gjashté: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés sé Organizatave t& Veteranéve té Luftés me mbulim t&
shpenzimeve janar — prill 2016.

Haxhi Ibishi, theksoi se né KPF e kemi marrg njé shkresé prej OVL, ka gené njé dakordancé e t& gjithéve qé
ajo pér t’u debatuar kétu. “Drejtori atéheré na ka théné qé mundésité buxhetore jané t€ kufizuara, por né
konsultim edhe mé& Kryetarin e kemi vendosur si piké té rendit t€ dités, pér t& par€ bashk&risht se ¢faré mund t&
behet né kété drejtim. Kérkesa éshté ajo qé u éshté dérguar edhe juve me kohg, e keni marré me kohg, prandaj
edhe hapi diskutimin”, theksoi kryesuesi Dr. Ibishi.

Sokol Bashota, theksoi se uné vetém dua t’ju jap njé sqarim t& voggl: “Un& Brenda mundgsive buxhetore si
Kryetar i Komunés, né ményré t& vazhdueshme i kam 1béshtetur kéto organizata pér shkak t& punés q& kané
béré ata né terren duke mbledhur informacione dhe mé]lerial t& ndryshme, por edhe duke organizuar qofié
pérvjetoré dhe manifestime té tjera kombétare deri né momentin kur ata nuk kan& pasur asnj& mbéshtetje
institucionale, pérkatésisht ndonjé benefit prej Qeverisé sé Kosovés si¢ kané tani. Tash behet fjalé pér punén
dhe angazhimin e tri shoqatave, pérkatésisht t& kryesisé sé tri shoqatave dhe e dini qysh na ndodhi pér ato 50
mijé euro q& nuk mundem pér t’i destinuar qarté pér sport dhe 15 mijé euro q&€ mé jang ulur subvensionet, edhe
ndarja tash edhe pér bursat e studentéve , edhe pér sportin, edhe pér festivalin, edhe pér manifestimet tjera
“Ora e Tahir Deskut” dhe njé aktivitet t& t& zhdukurve, uné mendoj q& &sht& shumé e papérballueshme pér béré
ndonjé zgjidhje t& duhur dhe adekuate. Do ndarje voto'i{et né asamble, buxheti yné e tha edhe drejtori I

Financave &shté nga realizimi I t& hyrave dhe ne ndoshta do t& kemi hendikep pér t&€ mundur pér té realizuar t&
hyrat pér shkak t& rritjes q& kemi 1 28 000 euro, un& mendoj g€ do & ishte mir€ pér t’ia dhéné njé miratim apo
mbéshtetje me mundési buxhetore, dhe e shikoni si mundési”, vlerésoi Kryetari Bashota.

Skénder Merturi, tha se e dégjova me vémendje fjalén e Kryetarit, por &shté e arsyeshme mbéshtetja edhe pse
¢ di & jan& mbéshtetur edhe mé herét shoqatat. “Por, ka ardhur njé arsyetim i mir€ prej tri organizatave dhe po
dua t& besoj dhe t& mendoj qé ne t& gjith& kétu q& jemi prezent e kemi vullnetin pér t'u ndihmuar kéto
organizata, edhe pse ndoshta nuk e b&jné punén mé t€ miré t& mundshme, por po b&jné do puné edhe kisha
kérkuar prej Kryetarit n& kété rast, qé le t& shqyrton mir€ gjitha mundgsité, edhe drejtori i Financave, edhe késaj
radhe t& pérkrahen edhe t& mbéshteten kéto tri organizata pér punén qé e b&jné. Heréve t& tjera ata le t€ kené
pak ma me kujdes edhe ta b&jné njé plan tek e fundit ndoshta edhe vjetor q& né fund t€ vitit ose kur t& b&het
miratimi i buxhetit t& na vijé njé kérkesé prej tyre qé brenda vitit sa kané ata kérkesa edhe kur t€ votohet
buxheti t& shqyrtohet mundésia dhe té jeté njé mundési edhe pér ne si Asamble, edhe pér Kryetarin e Komunés,
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t& jet& mé e miré q& té pérkrahen dhe t&€ mbéshteten kéto‘organizata né té ardhmen nése kané nevojé pér
mbéshtetje, e lokale, kétu né Kling”, ka theksuar anétari Merturi.

Sokol Bashota, tha se kéto kategori, pérkatésisht kryetarét e kétyre shoqatave, nuk kan€ asnjé mbéshtetje
financiare nga asnjé organizém tjetér. “Nuk kam ndonjé informacion detal. Por e shoh q& vazhdimisht dalin n&
zyrat e tyre edhe dalin né terren. I pérpilojné ato shénimet pér nevojat e tyre g€ i kané dhe mendoj g€ nuk jam
pér t& mos i mbéshtetur, vetém &sht& miré pér ta 1éné si mundési buxhetore n¢ ményré q& kur ta marrim
vendimin detyrohemi detyrimisht dhe formé tjetér pérpo‘ subvencioneve nuk kemi asnjé ményré tjetér pért’i
kompensuar, nga kapitalet nuk ka mundési, nga mallra e shérbime nuk mund t’i marrim, vetém nga
subvencionet dhe nuk mundesh pér t’i ikur njé vendimi t¢ asamblesé q& jané ndaré 20 000 euro pér festivalin,
20 000 euro pé&r KF “Dukagjini”, 7 mijé euro pér klubet ﬁjera t& femrave, 10 000 pér bursa. Po them le t& lihet si
mundési buxhetor, shumé &shté diku 960 euro, nuk &shté ndonjé shumé e madhe, por té lihet si mundési”,
theksoi Kryetari.

Fadil Gashi, theksoi se kérkesén e kemi pér kéta tre muaj, por ¢faré do t& b&jmé pér t& ardhmen. “A ka bazg§
ligjore pér t’ju paguat pér t’ju paguar udhétimin. Ka edhe shoqata tjera. Baza ligjore dhe mundésit& buxhetore
dallojné. Sa ju ndihmon gendra nuk e di, shikoni bazén ligjore dhe a mund t’i dalim né fund”, shtoi anétari
Gashi.

Sokol Bashota, tha se kané pér t& na pasuar edhe kérkeia té tjcra. “Nuk &shté e nevojshme g€ kjo gjithheré t&

mbéshtetet. 9 mijé euro nuk &shté shumé e madhe, me I'Pundési buxhetore t& vlerésohet késhtu”, tha Kryetari.
\
Ramiz Rrusta, sqaroi se &shté duke u punuar njé rregullore se si do t& b&het ndarja e subvencioneve. “Ne ju

kemi dalé n& ndihmé gjithheré. Ményrén e pagesés do ta kemi shumé 1& véshtiré. Duhet t&€ kemi kujdes”, shtoi
drejtori Rrusta.

Sokol Bashota, sqaroi ¢éshtjen tematike. “Komuna né ngjarjet kombétare gjithheré i ka mbéshtetur. Fjala &shté
pér shpenzimet e punés dhe detyrave t& punés q& kryejng. Jam pér 1€ ndihmuar n€ ményré modest&”, pohoi
Kryetari.

Kristing Lazri, foli rreth ¢éshtjes. “Mé ka réné t& lexojlé Rregulloren pér subvencione. Deri né 2 mijé euro ka
t& drejté pér té subvencionuar, mbi kété shumé vendimiT e merr Kuvendi i Komunés”, sqaroi drejtoresha Lazri.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes né debat. “Eshté miré pér ta kthyer né njé analiz&”, pohoi Dr. Ibishi.
|

Skénder Merturi, tha se &shté miré ta votojmé, me m ‘nd'ési. “Kryetari le t& kéqyr, t¢ ndihmohen né€ ményré
simbolike. T& kemi kujdes. Kéto tri shoqata marrin edhe nga niveli gendror. N& si Asamble komunale t'u
pérgjigiemi pozitivisht, ndérkaq edhe ata le t& jené t& ﬁujdesshém”, tha anétari Merturi.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes tematike.

Fadil Gashi, theksoi t& mos marrim njé vendim g& s’mund ta implementojmé. “Po qé se Kryetari ka mundési
le t& veprojé brenda rregullores”, tha anétari Gashi. |

Sokol Bashota, theksoi se e kam adresuar se kjo shifér tejkalon limitin e mundésive t&€ mia. “Ne ju kemi
ndihmuar edhe né t& kaluarén. Rregullorja lejon deri né 2 mijé euro, s’lejon mundési mé shumé. Po i shikoj
mundgsité q& brenda rregullores pér t’i mbéshtetur”, tha Kryetari Bashota.

Pika e shtaté: Aprovimi i Deklaratés sé Kuvendit t¢ Komunés rreth vrasjes ish- Kryetarit t¢ Komunés,
Ismet Rraci.
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Kryesuesi, Dr. Haxhi Ibishi lexoi deklaratén. Deklarjta ka két& pérmbajtje:

«Kuvendi i Komungs sé Klings, né seancén e rregullt, ¢ mbajtur mé datén 29 prill 2016, léshon kété:
DEKLARATE. Kuvendi i Komunés s& Klings, me rastin e 15-vjetorit t& vrasjes s& Ismet Rracit, ish-kryetarit t&
paré t& Komungs, i zgjedhur me votén e liré t& qytetaréve, né ményré unanime, shpreh indinjaté pér
moszbardhjen rastit t& vrasjes dhe gjetjes s€ kryeréive t& kétij rasti makabér. Kuvendi kérkon informacion t¢
ploté se deri ku ka arritur procesi i hetimit dhe ndrigi‘mit t& kétij rasti. Kuvendi i Komungs s& Klinés kérkon nga
organet pérgjegjése qé t& ndérmarrin t& gjitha veprimet pérkatése pér ndricimin sa mé t& shpejté, sjelljen para
drejtésisé dhe dénimin meritor t€ fajtoréve. Kuvendi i Komunés, né emér t€ qytetaréve t& Klinés, kérkon q&
pérgjegjésia institucionale dhe qytetare e organeve t€ drejtésisé & shpreh efikasitetin n& funksion t€ sundimit t&

ligjit né Kosové”, thuhet né deklaratén e dt. 29 prill 2016, t€ nénshkruar nga Kryesuesi, Dr.Haxhi Ibishi.

Kryesuesi vuri né miratim deklaratén.

Me vota unanime (21), u miratua Deklarata. \
Pika e teté: Pyetje dhe pérgjigje nga késhilltarét.

Kryesuesi foli rreth ¢éshtjes né rend t& dités. Hapi debatin.

Skénder Merturi, tha se na shqetéson mosprezenc}a e drejtoréve t& ekzekutivit. “Kam dy pyetje: E para pér

drejtorin e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie §ociale dhe pér drejtoreshén pér Kulturg, Rini dhe Sport. A
do t& kishte pasur mundési drejtori i Shéndetesisé t& na sqarojé rreth konkursit t& fundit né QKMF? E dyta, pér
drejtoreshén e Kulturés, pse q¢ tre muaj nuk jané paguar lojtarét e KF “Dukagjini, kur ne veg dihet i kemi ndaré
mijetet pér kété klub”?- prezantoi interesimin anétari Merturi.

Vlora Tafili, pyeti se pse Komuna e Klings nuk gendér pér t& hulumtuar dhe pér t& marré statistika pér banorét
q& kané nevojé pér-strehim social. “Si Komun& kemi gendrén pér ndihmé sociale, por jo pér até pér strehim
social dhe kjo do t& thoté qé kjo kategori komplet &shté e anashkaluar nga Komuna e Klings. Dhe vlen pér t&
cekur kah ka dalé tash lista pér pérfitimin e banesave sociale. Dy pérgjigje i pres pér seancén e ardhshme. Tash
e kemi rastin e Enver Berishés, kétu po shihet se ka gené komplet politik, mé tepér nuk po flasim, pres
pérgjigjet né seancén e ardhshme ”, tha anétarja Tafili.

Enver Gashi, tha se kam 2 pyetje q& po i ripérséris, sepse i kam béré mé herét, miré pérgjigjet asnjé heré nuk i
kam marré, pres & né€ seancén e ardhshme t’i marr ipérgj imet.“N& komunén toné& kemi tri shkolla q& jané pilot-
projekt, domethéné me kurrikul t& re, pyetja e par¢ kur do t& hyng shkollat tjera n& kurrikul, dhe pyetja e dyté&,
KK e ka miratuar rregulloren pér masa disiplinore dhe kodin e mirésjelljes né t& gjitha institucionet, orét e
kujdestarisé kur do t& hyjné dhe a do t& paguhen kur dihet se né kodin e mirésjelljes jan& edhe orét e
kujdestarisé?”-pyeti anétari. ‘

Petrit Palushi, adresoi pyetjen pér drejtorin e Shéndetésisé: “Kush e hap kuting e ankesave?”- pyeti ai.
Lorenc Merleku, tha se opozita ishte dashur gé t& keté hapésiré mé shumé pér t& debatuar.
Bedri Gashi, iu pérgjigj pyetjes s& anétarit Palushi.

Bozhidar Sharkoviq, paraqiti interesimin rreth nj& sulmi q& i &shté béré nj& familje t& kthyer t€ komunikimit
serb né fshatin Rudicé, ku 8shté gjuajtur edhe me armé zjarri. “Nuk di policia deri ku ka arritur me rastin.
Ngjarja ka shqetésuar familjen e cila tash parasheh qé té kthehet”, shoti anétari Sharkovig, i cili n€ vijim
paraqiti shqetésimin rreth varrezave t& komunitetit serb né Kling, po ashtu edhe t& mbeturinave né Dollc dhe né
fshatin Drenoc ku sipas tij po krijohen probleme né pronési.

Haxhi Ibishi, iu pérgjigj anétarit Sharkoviq.
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Kryesuesi falénderoi anétarét pér kontributin e dhéné. Seancén e konstatoi t& mbyllur.

Seanca pérfundoi né orén 13.45 minuta.

Procesmbajtési,
Mikel GOJANI #
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